(9, т. 3, с. 299).*

Краса природи і „мряка” зовнішніх обставин – така невідповідність та відсутність гармонії змушують І. Франка зі зболеним серцем запитувати про причини у самої землі-матері. Варто зазначити, що поезія „Схід сонця” була прочитана в Галичі на декламаційному вечорі 8 (20) січня 1875 року у великій залі Народного дому, власне, з цієї нагоди і написана. Отже, її публічність свідчить про те, що, звертаючись до рідної землі, І. Франко водночас звертався до її свідомих громадян.

Філософія образу землі у І. Франка не обмежується його трансформацією у народ чи персоніфікацією.